
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.935, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada 

e Integrada/ PPI Assistencial, do 

Estado de Minas Gerais, para a 6ª 

(sexta) parcela do exercício de 2019. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017, que consolidação das 

normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 3.992, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidação 

nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a transferência dos 

recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do Plano 

Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- o Ofício nº 050/2019, de 24 de abril de 2019, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

- COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das 

Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º – Aprovar o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ 

PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, para a 6ª (sexta) parcela do exercício de 2019, 

conforme Anexos I, II e III desta Deliberação. 

§ 1º – O Anexo I desta Deliberação apresenta os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e Municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

Portaria de Consolidação nº 5/2017. 

§ 2º – O Anexo II desta Deliberação apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média 

e alta complexidade da PPI/MG. 

§ 3º – O Anexo III desta Deliberação apresenta as alterações físico-financeiras, conforme 

disposto pela Portaria de Consolidação nº 5/2017. 

 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir da 6ª (sexta) parcela do exercício de 2019. 

 

 

Belo Horizonte, 24 de abril de 2019. 

 

 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E  

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.935, DE 24 DE ABRIL DE 

2019 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.935, DE 24 DE ABRIL DE 2019.  

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310160 Alfenas R$                        17.718.746,87  

310260 Andradas R$                              (35.363,46) 

310560 Barbacena R$                           6.195.736,48  

310620 Belo Horizonte R$                           6.728.082,90  

310670 Betim R$                            (665.464,63) 

310780 Bom Jesus do Galho R$                              (15.518,03) 

310840 
Botelhos 

R$                                   

4.132,64  

311050 Camanducaia R$                              (24.031,32) 

311340 
Caratinga 

R$                                 

(7.155,00) 

311510 
Cássia 

R$                                   

4.719,90  

311530 Cataguases R$                              634.967,98  

311940 
Coronel Fabriciano 

R$                                 

11.393,93  

312090 Curvelo R$                              582.570,12  

312230 Divinópolis R$                           9.061.982,16  

312710 Frutal R$                              (22.172,73) 

312770 Governador Valadares R$                        12.719.412,72  

312980 
Ibirité 

R$                                 

10.832,76  

313130 Ipatinga R$                           4.470.985,68  

313170 Itabira R$                        (3.107.250,84) 

313420 Ituiutaba R$                              (17.347,50) 

313440 
Iturama 

R$                                 

(3.608,54) 

313670 Juiz de Fora R$                           5.608.850,88  

313760 
Lagoa Santa 

R$                                 

(4.814,56) 

313820 Lavras R$                              166.246,60  

313900 
Machado 

R$                                    

(645,94) 

314330 Montes Claros R$                        17.237.549,90  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

314390 Muriaé R$                        21.535.383,12  

314460 Nepomuceno R$                            (140.649,60) 

314560 Oliveira R$                           1.680.000,00  

314790 Passos R$                              156.359,12  

314800 Patos de Minas R$                           1.014.545,88  

315180 Poços de Caldas R$                           3.267.088,62  

315210 Ponte Nova R$                           2.704.865,24  

315250 Pouso Alegre R$                            (775.633,88) 

315560 
Rio Pardo de Minas 

R$                                 

(3.034,08) 

316250 São João del Rei R$                           3.883.032,48  

316470 São Sebastião do Paraíso R$                           8.935.200,00  

316720 Sete Lagoas R$                           1.744.537,68  

316800 
Taiobeiras 

R$                                   

3.034,08  

316860 Teófilo Otoni R$                            (585.266,28) 

316870 
Timóteo 

R$                                   

3.176,30  

316960 
Tupaciguara 

R$                                   

1.965,66  

317010 Uberaba R$                           4.102.199,61  

317020 Uberlândia R$                           4.986.945,00  

317070 Varginha R$                           8.463.640,56  

317130 
Viçosa 

R$                                    

(101,72) 

TOTAL  R$             138.230.126,76  

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.935, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O TETO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG. 

 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310160 Alfenas (R$ 4.328,53) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310260 Andradas (R$ 35.363,46) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310560 Barbacena (R$ 340.039,16) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 316.410,66 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310670 Betim (R$ 6.013,63) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho (R$ 15.518,03) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310840 Botelhos R$ 4.132,64 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 311050 Camanducaia (R$ 24.031,32) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311340 Caratinga (R$ 7.155,00) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 311510 Cássia R$ 4.719,90 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311530 Cataguases (R$ 49.333,46) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311940 Coronel Fabriciano R$ 11.393,93 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312710 Frutal (R$ 22.172,73) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312980 Ibirité R$ 10.832,76 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313130 Ipatinga R$ 7.155,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313420 Ituiutaba (R$ 17.347,50) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313440 Iturama (R$ 3.608,54) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313670 Juiz de Fora R$ 55.166,28 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313760 Lagoa Santa (R$ 4.814,56) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313820 Lavras R$ 166.246,60 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313900 Machado (R$ 645,94) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314330 Montes Claros (R$ 11.646,10) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314460 Nepomuceno (R$ 140.649,60) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314790 Passos R$ 9.440,00 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315180 Poços de Caldas R$ 45.784,86 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315210 Ponte Nova R$ 653,72 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315250 Pouso Alegre R$ 31.311,28 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315560 Rio Pardo de Minas (R$ 3.034,08) 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 316800 Taiobeiras R$ 3.034,08 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316870 Timóteo R$ 3.176,30 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316960 Tupaciguara R$ 1.965,66 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317010 Uberaba R$ 45.709,53 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317020 Uberlândia R$ 15.381,84 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317130 Viçosa (R$ 101,72) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.911, de 22 

de março de 2019 - SIH-MC Municipal 316470 

São Sebastião do 

Paraíso R$ 8.935.200,00 

Portaria GM 669 de 17 de abril de 

2019 Estadual 314560 Oliveira R$ 1.680.000,00 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 310160 Alfenas R$ 17.723.075,40 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 310560 Barbacena R$ 6.535.775,64 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 310620 Belo Horizonte R$ 6.411.672,24 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 310670 Betim (R$ 659.451,00) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 311530 Cataguases R$ 684.301,44 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 312090 Curvelo R$ 582.570,12 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 312230 Divinópolis R$ 9.061.982,16 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 312770 

Governador 

Valadares R$ 12.719.412,72 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 313130 Ipatinga R$ 4.463.830,68 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 313170 Itabira (R$ 3.107.250,84) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 313670 Juiz de Fora R$ 5.553.684,60 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 314330 Montes Claros R$ 17.249.196,00 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Estadual 314390 Muriaé R$ 21.535.383,12 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Descrição do Tipo de 

Remanejamento 
Gestão  IBGE Município 

Remanejamento 

(Valor Anual) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Estadual 314790 Passos R$ 146.919,12 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 314800 Patos de Minas R$ 1.014.545,88 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 315180 Poços de Caldas R$ 3.221.303,76 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 315210 Ponte Nova R$ 2.704.211,52 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 315250 Pouso Alegre (R$ 806.945,16) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 316250 São João del Rei R$ 3.883.032,48 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 316720 Sete Lagoas R$ 1.744.537,68 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 316860 Teófilo Otoni (R$ 585.266,28) 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 317010 Uberaba R$ 4.056.490,08 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 317020 Uberlândia R$ 4.971.563,16 

Deliberação CIB-SUS nº 2.917, de 22 

de março de 2019 - Oncologia Municipal 317070 Varginha R$ 8.463.640,56 

TOTAL 

 R$       

138.230.126,76  

 

* Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009).



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.935, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO-FINANCEIRAS. 

 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31003 ITAJUBA 091107 Oftalmologia - Cirúrgia Oncológica 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  3.630,00  0  0,00  

31003 ITAJUBA 091107 Oftalmologia - Cirúrgia Oncológica 0000000000 Estadual 314790 Passos 0  0,00  1  3.630,00  

31007 POUSO ALEGRE 091107 Oftalmologia - Cirúrgia Oncológica 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  5.810,00  0  0,00  

31007 POUSO ALEGRE 091107 Oftalmologia - Cirúrgia Oncológica 0000000000 Estadual 314790 Passos 0  0,00  2  5.810,00  

31013 BARBACENA 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 

funcional 
0000000000 Municipal 310560 Barbacena 4  4.801,89  0  0,00  

31013 BARBACENA 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 

funcional 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  1.253,50  5  6.267,52  

31013 BARBACENA 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 7  120.066,55  0  0,00  

31013 BARBACENA 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  16.284,84  8  130.278,74  

31013 BARBACENA 040306 Investigação e cirurgia da epilepsia 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 1  4.822,97  0  0,00  

31013 BARBACENA 040306 Investigação e cirurgia da epilepsia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  9.293,01  3  13.939,52  

31014 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/CONGONHAS 

040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 
funcional 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 3  3.601,42  0  0,00  

31014 
CONSELHEIRO 

LAFAIETE/CONGONHAS 
040305 

Tratamento neurocirúrgico da dor 

funcional 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 3  3.760,51  6  7.521,02  

31014 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/CONGONHAS 

040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 6  102.914,18  0  0,00  

31014 
CONSELHEIRO 

LAFAIETE/CONGONHAS 
040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 5  81.424,22  11  179.133,27  

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 
funcional 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 3  3.601,42  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040305 
Tratamento neurocirúrgico da dor 

funcional 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 2  2.507,01  5  6.267,52  

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 5  85.761,82  0  0,00  

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040307 Tratamento neuro-endovascular 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 3  48.854,53  8  130.278,74  

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040306 Investigação e cirurgia da epilepsia 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 3  14.468,91  0  0,00  

31015 SÃO JOÃO DEL REI 040306 Investigação e cirurgia da epilepsia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  3  13.939,52  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090609 
Recomposição de Valores do SIH-

MC 
0000000000 Municipal 316470 

São Sebastião do 

Paraíso 
1  -8.657.283,41  1  277.916,59  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090570 

Reabilitação - CER II - Centro 

Especializado em Reabilitação tipo 

II 

0000000000 Estadual 314560 Oliveira 0  0,00  1  1.680.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  17.723.075,40  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 0  0,00  1  6.535.775,64  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  6.411.672,24  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 310670 Betim 0  0,00  1  -659.451,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0  0,00  1  684.301,44  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 312090 Curvelo 0  0,00  1  582.570,12  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  9.061.982,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  12.719.412,72  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  1  4.463.830,68  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  1  -3.107.250,84  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  5.553.684,60  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 0  0,00  1  17.249.196,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Estadual 314390 Muriaé 0  0,00  1  21.535.383,12  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Estadual 314790 Passos 0  0,00  1  146.919,12  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1  1.014.545,88  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0  0,00  1  3.221.303,76  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 0  0,00  1  2.704.211,52  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0  0,00  1  -806.945,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 316250 São João del Rei 0  0,00  1  3.883.032,48  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 0  0,00  1  1.744.537,68  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  -585.266,28  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  4.056.490,08  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 
onco 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  4.971.563,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090640 
Encontro de Contas de Oncologia - 

onco 
0000000000 Municipal 317070 Varginha 0  0,00  1  8.463.640,56  

310260 Andradas 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 310260 Andradas 444  237.899,60  378  202.536,14  

310260 Andradas 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0  0,00  66  45.784,86  

310840 Botelhos 090701 Cirurgia Geral 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 29  23.229,08  26  20.826,07  

310840 Botelhos 090701 Cirurgia Geral 0000000000 Municipal 310840 Botelhos 0  0,00  3  1.684,20  

310840 Botelhos 090709 Urologia 0000000000 Municipal 310840 Botelhos 0  0,00  2  703,40  

310840 Botelhos 090709 Urologia 0000000000 Municipal 313900 Machado 9  2.906,73  7  2.260,79  

310840 Botelhos 090710 Vascular 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 17  10.911,27  14  8.985,75  

310840 Botelhos 090710 Vascular 0000000000 Municipal 310840 Botelhos 0  0,00  3  1.745,04  

311050 Camanducaia 090901 Obstetrícia 0000000000 Estadual 311050 Camanducaia 46  24.031,32  0  0,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

311050 Camanducaia 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 184  125.245,10  230  156.556,38  

311260 Capinópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 

mediastino 
0204030188 Municipal 313420 Ituiutaba 742  33.390,00  502  22.590,00  

311260 Capinópolis 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030188 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  240  10.800,00  

311530 Cataguases 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 311530 Cataguases 503  317.860,74  428  270.466,00  

311530 Cataguases 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  75  53.044,50  

311640 Claraval 091004 Neurologia 0000000000 Estadual 311510 Cássia 0 0 10 4719,9 

311640 Claraval 091004 Neurologia 0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 10 11646,1 0 0 

311690 Comendador Gomes 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 312710 Frutal 18 10670,94 13 7706,79 

311690 Comendador Gomes 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0 5 3134,9 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010039 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 8,38 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010039 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 8,38 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010055 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 8,38 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010055 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 8,38 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010063 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 13 89,44 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010063 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 13 89,44 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010071 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 4 36,6 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010071 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 4 36,6 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010080 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 28 210,56 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010080 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 28 210,56 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010098 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 5,74 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010098 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 5,74 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010128 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 6 50,28 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010128 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 6 50,28 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010144 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 54 395,28 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010144 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 54 395,28 

312000 Córrego Novo 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010179 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 9,03 0 0 

312000 Córrego Novo 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010179 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 9,03 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020034 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 24,99 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020034 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 24,99 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020042 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 15 122,85 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020042 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 15 122,85 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020050 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 30,87 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020050 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 3 30,87 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020069 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 30 328,8 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020069 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 30 328,8 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020077 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 3 44,7 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020077 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 44,7 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020093 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 12 109,92 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020093 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 12 109,92 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020107 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 5 48,65 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020107 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 5 48,65 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020115 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 15,58 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020115 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 15,58 

312000 Córrego Novo 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020123 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 7,8 0 0 

312000 Córrego Novo 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020123 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 7,8 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030030 Municipal 311340 Caratinga 8 180 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030030 Municipal 313130 Ipatinga 0 0 8 180 

312000 Córrego Novo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030064 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 2 18,1 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030064 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 2 18,1 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030072 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 4 33,48 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030072 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 4 33,48 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030145 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 2 24,04 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030145 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 2 24,04 

312000 Córrego Novo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030153 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 76 722 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030153 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 76 722 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030170 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 92 632,96 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030170 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 92 632,96 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040019 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 14 89,88 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040019 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 14 89,88 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040027 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 22,2 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040027 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 22,2 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040035 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 8 59,2 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040035 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 8 59,2 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040051 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 6 46,62 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040051 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 6 46,62 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040060 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 22,2 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040060 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 3 22,2 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040078 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 15 88,5 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040078 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 15 88,5 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040086 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 5 28,1 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040086 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 5 28,1 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040094 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 27 170,1 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040094 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 27 170,1 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040108 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 3 18 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040108 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 18 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040116 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 15 119,7 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040116 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 15 119,7 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040124 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 26 179,66 0 0 

312000 Córrego Novo 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040124 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 26 179,66 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050111 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 32,19 0 0 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050111 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 32,19 

312000 Córrego Novo 020405 
Exames radiológicos do abdomen e 
pelve 0204050120 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 15,3 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050120 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 15,3 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050138 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 18 129,06 0 0 

312000 Córrego Novo 020405 
Exames radiológicos do abdomen e 
pelve 0204050138 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 18 129,06 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050146 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 2 70,44 0 0 

312000 Córrego Novo 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050146 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 2 70,44 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060060 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 10 77,7 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060060 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 10 77,7 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060079 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 7,77 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060079 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 7,77 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060087 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 20 130 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060087 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 20 130 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060095 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 16 124,32 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060095 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 16 124,32 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060109 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 8 52 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060109 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 8 52 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060117 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 7 62,58 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060117 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 7 62,58 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060125 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 38 257,64 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060125 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 38 257,64 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060133 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 4 28,64 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060133 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 28,64 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060141 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 9,29 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060141 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 9,29 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060150 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 32 216,96 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060150 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 32 216,96 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060168 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 14 125,16 0 0 

312000 Córrego Novo 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060168 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 14 125,16 

312000 Córrego Novo 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030188 Municipal 311340 Caratinga 155 6975 0 0 

312000 Córrego Novo 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030188 Municipal 313130 Ipatinga 0 0 155 6975 

312930 Iapu 090702 Ginecologia 0000000000 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 10 6352,6 5 3176,3 

312930 Iapu 090702 Ginecologia 0000000000 Estadual 316870 Timóteo 0 0 5 3176,3 

313140 Ipiaçu 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030030 Municipal 313420 Ituiutaba 13 292,5 0 0 

313140 Ipiaçu 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030030 Municipal 317020 Uberlândia 0 0 13 292,5 

313140 Ipiaçu 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030188 Municipal 313420 Ituiutaba 139 6255 0 0 

313140 Ipiaçu 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030188 Municipal 317020 Uberlândia 0 0 139 6255 

314015 Mário Campos 090710 Vascular 0000000000 Municipal 312980 Ibirité 0 0 8 4814,56 

314015 Mário Campos 090710 Vascular 0000000000 Municipal 313760 Lagoa Santa 15 9027,3 7 4212,74 

314070 Mateus Leme 090710 Vascular 0000000000 Municipal 310670 Betim 20 12027,27 10 6013,64 

314070 Mateus Leme 090710 Vascular 0000000000 Municipal 312980 Ibirité 0 0 10 6018,2 

314435 Naque 090705 Ortopedia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 4 4308,86 6 6463,29 

314435 Naque 090705 Ortopedia 0000000000 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 1421,7 1 473,9 

314460 Nepomuceno 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 313820 Lavras 0 0 260 166246,6 

314460 Nepomuceno 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 314460 Nepomuceno 260 140649,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010039 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 8,38 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010039 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 8,38 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010047 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 6,96 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010047 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 6,96 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010063 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 17 116,96 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010063 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 17 116,96 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010071 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 6 54,9 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010071 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 6 54,9 

315053 Pingo-d'Água 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010080 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 33 248,16 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010080 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 33 248,16 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010098 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 5,74 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010098 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 1 5,74 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010128 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 7 58,66 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010128 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 7 58,66 

315053 Pingo-d'Água 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 0204010144 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 64 468,48 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020401 

Exames radiológicos da cabeça e 

pescoço 0204010144 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 64 468,48 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020034 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 4 33,32 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020034 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 4 33,32 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020042 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 18 147,42 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020042 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 18 147,42 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020050 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 4 41,16 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020050 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 41,16 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020069 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 35 383,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020069 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 35 383,6 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020077 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 4 59,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020077 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 59,6 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020093 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 15 137,4 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020093 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 15 137,4 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020107 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 6 58,38 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020107 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 6 58,38 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020115 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 15,58 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020115 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 15,58 

315053 Pingo-d'Água 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 0204020123 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 7,8 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020402 

Exames radiológicos da coluna 

vertebral 0204020123 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 7,8 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030064 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 3 27,15 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030064 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 3 27,15 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030072 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 5 41,85 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030072 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 5 41,85 

315053 Pingo-d'Água 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030099 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 1 7,98 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030099 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 7,98 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030145 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 2 24,04 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030145 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 2 24,04 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030153 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 90 855 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030153 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 90 855 

315053 Pingo-d'Água 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 0204030170 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 110 756,8 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020403 

Exames radiológicos do torax e 

mediastino 0204030170 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 110 756,8 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040019 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 17 109,14 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040019 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 17 109,14 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040027 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 4 29,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040027 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 29,6 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040035 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 10 74 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040035 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 10 74 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040051 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 8 62,16 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040051 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 8 62,16 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040060 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 4 29,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040060 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 29,6 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040078 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 17 100,3 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040078 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 17 100,3 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040086 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 6 33,72 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040086 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 6 33,72 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040094 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 32 201,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040094 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 32 201,6 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040108 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 3 18 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040108 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 3 18 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 
superiores 0204040116 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 20 159,6 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040116 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 20 159,6 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 

superiores 0204040124 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 32 221,12 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020404 

Exames radiológicos da cintura 

escapular e dos membros 

superiores 0204040124 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 32 221,12 

315053 Pingo-d'Água 020405 
Exames radiológicos do abdomen e 
pelve 0204050111 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 4 42,92 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050111 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 4 42,92 

315053 Pingo-d'Água 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050120 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 2 30,6 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020405 
Exames radiológicos do abdomen e 
pelve 0204050120 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 2 30,6 

315053 Pingo-d'Água 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050138 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 21 150,57 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050138 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 21 150,57 

315053 Pingo-d'Água 020405 
Exames radiológicos do abdomen e 
pelve 0204050146 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 2 70,44 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020405 

Exames radiológicos do abdomen e 

pelve 0204050146 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 2 70,44 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060060 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 13 101,01 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060060 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 13 101,01 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060079 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 7,77 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060079 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 7,77 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060087 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 24 156 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060087 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 24 156 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060095 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 21 163,17 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060095 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 21 163,17 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060109 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 10 65 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060109 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 10 65 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060117 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 9 80,46 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060117 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 9 80,46 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060125 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 45 305,1 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060125 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 45 305,1 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060133 Estadual 310780 

Bom Jesus do 
Galho 6 42,96 0 0 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060133 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 6 42,96 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060141 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 1 9,29 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060141 Municipal 311940 

Coronel 

Fabriciano 0 0 1 9,29 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060150 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 37 250,86 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060150 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 37 250,86 

315053 Pingo-d'Água 020406 

Exames radiológicos da cintura 

pélvica e dos membros inferiores 0204060168 Estadual 310780 

Bom Jesus do 

Galho 17 151,98 0 0 

315053 Pingo-d'Água 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 0204060168 Municipal 311940 

Coronel 
Fabriciano 0 0 17 151,98 

315160 Planura 090702 Ginecologia 0000000000 Municipal 312710 Frutal 10 5739,27 9 5165,34 

315160 Planura 090702 Ginecologia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 7 4453,13 8 5089,3 

315160 Planura 090710 Vascular 0000000000 Municipal 312710 Frutal 8 4858,98 6 3644,24 

315160 Planura 090710 Vascular 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0 2 1261,54 

315160 Planura 090805 Ortopedia 0000000000 Municipal 312710 Frutal 32 21159,36 27 17853,21 

315160 Planura 090805 Ortopedia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 21 25304,79 26 31329,74 

315160 Planura 090806 Otorrino 0000000000 Municipal 313440 Iturama 1 763,84 0 0 

315160 Planura 090806 Otorrino 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0 1 893,21 

315160 Planura 090809 Urologia 0000000000 Municipal 313440 Iturama 5 2844,7 0 0 

315160 Planura 090809 Urologia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0 5 5059,8 

315160 Planura 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 312710 Frutal 77 45647,91 65 38533,95 

315160 Planura 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0 0 12 7523,76 

315160 Planura 091002 Clínica Geral 0000000000 Municipal 312710 Frutal 123 43048,77 103 36048,97 

315160 Planura 091002 Clínica Geral 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 31 32821,56 51 53996,76 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

315490 Rio Casca 020302 Exames anatomopatológicos 0203020049 Municipal 310620 Belo Horizonte 6 552 0 

                                          

-    

315490 Rio Casca 020302 Exames anatomopatológicos 0203020049 Municipal 315210 Ponte Nova 0 0 6 
                             
552,00  

315490 Rio Casca 020502 

Ultra-sonografias dos demais 

sistemas 0205020194 Municipal 315210 Ponte Nova 0 0 4 

                             

101,72  

315490 Rio Casca 020502 

Ultra-sonografias dos demais 

sistemas 0205020194 Municipal 317130 Viçosa 4 101,72 0 0 

315560 Rio Pardo de Minas 020901 Aparelho digestivo 0209010037 Estadual 315560 
Rio Pardo de 
Minas 63 3034,08 0 0 

315560 Rio Pardo de Minas 020901 Aparelho digestivo 0209010037 Municipal 316800 Taiobeiras 50 2408 113 5442,08 

315840 Santana de Cataguases 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 311530 Cataguases 17 10986,08 14 9047,36 

315840 Santana de Cataguases 090901 Obstetrícia 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0 0 3 2121,78 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 
otorrinolaringologia/fonoaudiologia 

- Programação fora rede 0211070041 Estadual 316960 Tupaciguara 10 210 47 987 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 
- Programação fora rede 0211070041 Municipal 317020 Uberlândia 37 777 0 0 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070050 Estadual 316960 Tupaciguara 0 0 2 36 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070050 Municipal 317020 Uberlândia 2 36 0 0 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070084 Estadual 316960 Tupaciguara 0 0 1 4,11 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070084 Municipal 317020 Uberlândia 1 4,11 0 0 

316960 Tupaciguara 021107 
Diagnóstico em 
otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070149 Estadual 316960 Tupaciguara 0 0 4 54,04 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de Organização 

Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 

Atendimento 

Município  

Atendimento 

Quantidade 

Anterior 

Valor  

Anterior 

Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070149 Municipal 317020 Uberlândia 4 54,04 0 0 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 
otorrinolaringologia/fonoaudiologia 

- Programação fora rede 0211070203 Estadual 316960 Tupaciguara 0 0 47 1081 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 

- Programação fora rede 0211070203 Municipal 317020 Uberlândia 47 1081 0 0 

316960 Tupaciguara 021107 

Diagnóstico em 

otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070270 Estadual 316960 Tupaciguara 0 0 1 13,51 

316960 Tupaciguara 021107 
Diagnóstico em 
otorrinolaringologia/fonoaudiologia 0211070270 Municipal 317020 Uberlândia 1 13,51 0 0 

 


